এখানেই উপন্যাসটির বিশিষ্টতা। তাই 'তিতাস একটি নদীর নাম' যেন মানব জীবনের চিরকালীন প্রত্যাশা ও প্রাপ্তির দ্বন্দ্বেরই আরেক নাম। সে দ্বন্দ্ব যেমন ব্যক্তি জীবনের, তেমনি গোষ্ঠী জীবনেরও বটে।

তথ্যসূত্রঃ

১। সরোজ বন্দ্যোপাধ্যায়ঃ 'বাংলা উপন্যাসের কালান্তর', দেজ পাব্লিশিং, পঞ্চম সংস্করণঃ নভেম্বর ২০০৩, কার্তিক ১৪১০, পৃ. ৩২২

২। অদ্বৈত মল্লবর্ষণঃ 'তিতাস একটি নদীর নাম', মাইতি বুক হাউস, কলকাতা-৭৩, প্রথম সংস্করণঃ জানুয়ারি ২০১৪, পৃ. ১২২

৩। ডঃ হীরেন চট্টোপাধ্যায় (সম্পাদনা)ঃ 'তিতাস একটি নদীর নামঃ উপন্যাসেরও', 'তিতাসের অনাক্ষী অঙ্গনা' নামক প্রবন্ধ, বঙ্গীয় সাহিত্য সংসদ, প্রথম প্রকাশঃ রাস পূর্ণিমা ১৪০৭, পৃ. ১৭৪

৪।